
Projektnavn: Lysfest på Vesterbro - Vintersolhverv 2014 (Festival of Lights) 
Projektansvarlig: Mia Rosenkilde, Kulturværkstedet Dagmar, Niels Thilo Wamberg 
 
Hvad vil vi opnå med projektet?: 
Projektets indstillere, ønsker at indføre en moderne udgave af Vintersolhvervstraditionen, 
der kan samle alle på Vesterbro d. 21/12, for at fejre lysets tilbagekomst og livets jordiske 
forudsætning: solen. Dette tænkes udmøntet i en række mindre, autonome 
arrangementer/processioner, der samles i en lys-parade gennem Vesterbro, med bl.a. 
'Solvogn', kor, fakkeloptog og ladcykel-parade. Processionen ender i Enghaveparken 
(evt.Kødbyen/DGI-Byens område), der til lejligheden er illumineret og iscenesat med 
lyseffekter, videoprojektioner o. lign. Her vil der desuden være forskellige former for bred 
underholdning, med såvel lokale som mere alment kendte bidragsydere, over temaet 
lighed, rummelighed og lys. Og desuden almindeligt socialt  samvær, en let anretning og 
noget varmt at drikke = stemningsfuld, multikulturel hygge. Det er initiativstagernes 
hensigt, at højtideligheden skal kunne gentages, udbredes til flere bydele og skabe 
tradition.  
 
Hvorfor vil vi det?: 
Vintersolhverv, er i Danmark en gammel, hedensk tradition, der har været medvirkende 
til placeringen af Julen. Men Solkulten kan, i det hele taget, føres tilbage til vel nok alle 
civilisationer og folkeslag, der har haft deres gang på jorden. Og netop derfor, bærer 
Vintersolhverv i sig, potentialet til at blive en 'Jul' for alle, på tværs af såkaldte skel, 
være de sig religiøse, sociale eller af anden karakter. Og i den mørke tid, vi går i møde, i 
en verden, hvor gamle spøgelser synes at  lure alle vegne, har vi (mener vi) brug for 
noget, der peger fremad. Noget altinkluderende, der fokuserer på vore ligheder, snarere 
end forskelle, og der igennem kan skabe møder på tværs. For kan vi samle hele verden til 
"Jul på Vesterbro", er det forhåbentligt også et budskab, der vil vække genklang andre 
steder, og i andre sammenhænge. Det er således initiativtagernes overbevisning, at det på 
den ene side vil være et stærkt og meget positivt signal for Vesterbro, at sende til resten af 
byen, og på den anden en begivenhed, der vil kunne virke samlende for bydelens indre liv, 
både lige nu, men særligt på sigt. Der vil for at inddrage flest muligt blive taget kontakt til 
bl.a. Ministeriet for børn, integration og ligestilling, med henblik på at etablere et også 
fremtidigt samarbejde. I første omgang særligt omkring rekrutering o.lign. blandt 
herboende etninske/kulturelle grupper.Men på sigt også i form af dialog omkring 
implementering af integrerende tiltag i kulturlivet, hvor projektets erfaringer vil blive gjort 
tilgængelig, også for trediepart. Lokale foreninger o.lign. vil søges inddraget, både gennem 
direkte skriftlig/personlig henvendelse, og via 1-2 borgermøder, indenfor de næste 3 uger. 
 
Målgruppe(r): 
1. Alle borgere på Vesterbro – som gæster og  
2. Vore gæster = resten af Københavns borgere, turister og Jule-gæster i Hovedstaden. 
3. Udvekslingsstuderende og andre, med midlertidig tilknytning til Danmark (ca.400 
unge er allerede tilmeldt, i denne kategori). 
 
Hvilke aktivitet(er) består projektet af?: 
Præproduktion/pr/deltager-koordination/afvikling/oprydning/dokumentation m.m. 
 
Præproduktion/Diverse 



Pressekontakt, visuel identitet, tilladelser, afvikligsplaner, aktivering af 
frivillige og selvstændige bidragydere, kunstnere, lysfolk, fundraising, logistik, 
konstruktion af Solvogn, rute- og forløbsplanlægning, leverandørmøder, borgermøder, 
kommunikation af program, koncept for liturgi på destinationen m.m..- 
 
Procession 
En Solvogn kører gennem Istedgade, der til lejligheden er tonet i regnbuens farver, fra den 
ene ende til den anden, fulgt af et kor, fakkeltog/lys-balloner, ladcykel-parade m.fl.. 
Undervejs støder flere, mindre grupper til, bl.a. fra de tilstødende kirker. 
 
Solfestival i Enghaveparken ?/ evt. måske en anden venue pga. ruten 
På destinationen samles alle de enkelte lys, til ét, i en stemningsfuld ceremoni. Og 
efterfølgende vil der være forskellige former for elaborativ underholdning: lysshows, 
audiovisuelle installationer, tale(-r), fællessang, tromme-/ilddans, optrædende og 
scenografiske elementer i samspil med publikum m.m.. Og desuden fælles spisning 
(snacks og varmedrikke), gerne med mange små, etniske afdelinger. Der søges 
andetsteds støtte til at invitere et antal lyskunstnere fra udviklingslande, til at komme med 
deres bud på en hyldest til livet/solen, fortolket fra deres kulturelle udgangspunkt. 
 
Dokumentation 
Projektet vil blive løbende dokumenteret, og de resulterende av-produkter, vil (som 
installation) i lighed med dertil udformede plancher og fotoprint, kunne anvendes til 
eks. en vandreudstilling, på bydelens skoler, på biblioteker o. lign. 
 
Hvorfor er de aktiviteter egnede til at opnå formålet?: 
Der er, som udgangspunkt, tale om en gradvis, utvungen form for integrerende aktivitet. 
Alle kan byde ind/deltage med aktiviteter, der viser netop deres kultur, særpræg og 
virkelighed. Og da arrangementet er gratis, er det et tilbud alle kan deltage i. Folk mødes 
på tværs af hverdagen, og får dermed lejlighed til at lære andre sider af hinanden at 
kende, i et trygt og rummeligt forum, udenfor de faste, rutinemæssige rammer. I sin natur 
er Lysfestens mission da også, at samle folk på tværs, og skabe et forum for konstruktiv 
sameksistens, gennem summen af de personlige bidrag, til et globalt, urbant fællesskab. 
 
Forventede resultater: 
 
Kort sigt: 
På kort sigt vil Lysfesten kunne skabe opmærksomhed omkring og forene bydelen, i en 
Smuk og fælles gestus, der også rækker ud over Vesterbros grænser. Og de heraf 
opståede samarbejder, bekendtskaber m.m., vil forhåbentligt kunne forankre sig, også i 
det daglige liv. Festival of Lights vil desuden blive etableret som forening, i det nye år. 
 
Langt sigt: 
Visionen på sigt, er til dels en "Festival of Lights", som man ser det i Berlin, hvor f.eks. 
kanalerne og havnefronten + væsentlige bygninger er illumineret, og hvor der er 
temaarrangementermv.. Gerne med en "Vinterkarnevals-parade" gennem byen, men med 
vogne, der i stedet for (kun) at danse samba, afspejler de forskellige landes kulturer: 
maya-guder, egyptere, indiske solguder, indianere, grønlændere osv., der glider gennem 
en oplyst by. Meget gerne i samarbejde med eks. KK, Visit Copenhagen, div. ambassader, 



som en del af et interkulturelt forståelsesprogram. Lokalt er ambitionen en tradition, der 
kan vokse i sit eget tempo, gerne i samarbejde m. andre bydele, således at der også 
skabes netværk på tværs. 
 
Copenhagen Lights 
Det er tanken, at gøre det til et fast tilbud for udvekslingsstuderende/herboende med 
anden etnisk baggrund, at deltage i forberedelser mv. til 'Festival of Lights'. Dermed vil de 
unge kunne opnå en tilknytning til lokalområdet, både inden- og udenfor deres egen kultur, 
samtidig med at der skabes et fortsat udvidende netværk, på tværs af grænser. De vil 
ligeledes kunne danne bindeled mellem herboende, etniske danskere og det lokale miljø, 
gennem det fælles arbejde i projektsammenhæng. De bliver dermed projektets 
internationale ambassadører. CopenhagenLights.dk/com, domænerne, har vi tillige med 
festivaloflights.dk, købt som platform/paraply for denne form for fremtidige forening, 
samarbejder, dokumentation m.m.. 
 
Samarbejdspartnere: 
Indtil videre: DGI-Byen, Kødbyen, Kulturværkstedet Dagmar, LavaLabs, Kirkefællesskabet 
på Vesterbro (inkl.Ukirke,Natkirke og Gadepræst), LG Gymnastik, Foreningen Moder Jord, 
Shohreh Sharzad (trommedansere/ild), Carlsberg Byen I/S, Listening Room (Råhuset), 
samt et stadigt stigende antal lokale aktører og foreninger. Og, håber vi på, Vesterbro 
Lokaludvalg, Områdefornyelsen, Kulturanstalten m.fl.. Det bør i øvrigt nævnes, at der er 
aftalt møde med vejarbejdet på Istedgade, der vil blive indrettet bedst muligt efter 
projektets behov og ønsker. Ruten og tilgængelighed af de ønskede områder, er 
forhåndsclearet med hhv. Byliv og Politiet. Og der er etableret direkte kontakt til 
beslutningstagere/ansvarlige for skiltning, sidegadevejarbejderne, de nye lys på Istedgade 
m.fl..  
 
Tidsplan: 
Produktion: 20/11 - 20/12 
Set-up, test og afvikling: d. 20,21 og 22/12 - 2014 
Dokumentation, evaluering, strategi og videreførelses-aktiviteter: 20/11/14 - ??/??/?? 
 
Hvilke forventninger er der til sekretariatet?: 
Det er initiativtagernes håb, at sekretariatet vil kunne bidrage med såvel praktisk 
støtte, som anden opbakning til projektet. Det kunne være f.eks. hjælp til markedsføring, 
gennem for Sekretariatet tilrådeværende kanaler, forslag/kontakt mulige, lokale 
samarbejdspartnere, sponsorer mv.. Og så naturligvis hvad Sekretariatet selv måtte ønske 
at bidrage med, eller måtte komme i tanke om. Desuden vil lån af udstyr som bænke, 
pavilloner m.m. være et værdifuldt bidrag. 
 
Budget: 
Vi ansøger hermed om 73.000 kr. fra Vesterbro LU Puljen til: 
 
Samlet installation, m. div. lyseffekter, video-projectors, scenografi, udarbejdelse af tema-
visuals, scenografi, leje og opsætning af scene, lyd m.m. 63.000 kr. 
 
Fakler, balloner, helium mv. 10.000 kr. 
 



Solvogn: 'Sol', ophæng, klæde, generator, lys/projektorer, bil, kostumer m.m. 7500 kr.. 
 
Forplejning til publikum, inkl. udstyrsleje (søges også dækket gennem 
Borgerinitiativspuljen) 25.000 kr.. 
 
Nødvendigt løsøre, telefon, print mv. til frivillige/"projektsekretariatet" 2500 kr. 
 
Eventuel dokumentation i form af vandreudstilling: print af stills, video-installation, plancher 
o. lign.: 7500 kr. 
 

Grafisk tilrettelæggelse og print af flyers, plakat, opsætning m.m. 10.000 kr. 


